Transmundus, 5-11

Esto, dura sint uniuersa que pateris, sed mollescet hec protinus *oleo exultationis* perfusa durities, eruntque praua in directa, et aspera in uias planas. [...] 9 *Iam uero non hospes et aduena, sed ciuis sanctorum et domesticus seruorum Dei, cum quibus idem stadium* prompta alacritate percurris, ut *idem cum eis brauium* consequaris. 10 Currunt et alii, sed *quasi in incertum: et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, tu autem incorruptam.*

*Experimento*, 10–12

Esto, dura **et aspera** sint uniuersa que pateris, sed mollescet hec protinus *oleo exultacionis* perfusa duricies. Eruntque praua in directa; et aspera in uias planas. 11 *Iam non quasi hospes et aduena, sed tamquam sponsa Dei domestica,* stadium prompta alacritate percurras, ut **coronam debitam** consequaris. 12 Currunt et alie, sed *quasi in incertum, ut corruptibilem coronam accipiant.*

Puis le rédacteur de l'*Experimento* se détache peu à peu de son modèle pour multiplier les incitations à embrasser une vie de prière et de contemplation. Il s'agit de s'identifier à Marie, l'emblème topique de la vie contemplative, par opposition à sa sœur Marthe qui symbolise la vie active, d'attendre la consolation de « l'Époux » et de ne cesser de prier tout en passant constamment au crible de sa conscience ses désirs spirituels. Les derniers rapprochements entre les deux textes, qui s'estompent, apparaissent en gras :

Transmundus, 12-13

12 Huius autem gaudii iam prelibas non pro minima portione delicias, quippe cui contigit **assidere frequenter pedibus Saluatoris**, et **delectari in uerbis gratie, que fluunt ex ore eius**. 13 Prope est ut inuideam tam felici, ea duntaxat inuidia que emulantis animum non torrido liuore discriuiat, sed **ad uirtutis ardorem face dilectionis inflammat.**

*Experimento*, 13-15

13 Cum Maria **sepe assideas pedibus Saluatoris** ut **delecteris in uerbis gratie que fluunt ex ore eius**. [...] 14 *Lacrime* quidem *tue panes tui sint die ac nocte*, donec sponsus tuus reficiat animam tuam consolacione celesti et spiritu gratie salutaris. 15 Ab oratione non cesses, pedes Domini non dimittens, donec *auster perfleret ortum mentis tue et animam tuam* **ad uirtutem face superne dilectionis inflammet.**

Une fois encore, a disparu de l'*Experimento* ce qui, dans la lettre de Transmundus, concerne les sentiments que lui inspire l'heureuse conversion de Gombert – en l'occurrence, sa saine jalousie à son égard (§13) – et toute la place est occupée par une série de subjonctifs injonctifs (« *sepe assideas* », « *Lacrime (...) tue panes sint* », « *Ab oratione non cesses* »), et ce jusqu'à la fin. L'*Experimento* se conclut en effet sur une ultime et double injonction : « Vénère (...) la vierge glorieuse *bénie entre les femmes*<sup>(y)</sup> qui te prépare un diadème royal pris aux trésors de son fils, et (...) n'aie de cesse d'invoquer son nom dans toutes tes angoisses et tribulations. »<sup>21</sup>